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عبدالرحمن فتح الهی: در حالی از پنجشــنبه هفته گذشــته توجه محافل رسانه ای 
و کارشناسی به ســمت توافق احتمالی جمهوری اســلامی ایران و ایالات متحده 
آمریکا بر ســر تبادل زندانیان دوتابعیتی رفته است که قبل تر از آن انتشار چند خبر 
مهم مؤید آن اســت که شرایط در منطقه آبســتن تحولات معناداری خواهد بود. 
در این میان تحلیلگران، توافق تهران - واشنگتن و آزادی شش میلیارد دلار از اموال 
بلوکه شــده ایران را در یک ظرف تحلیلی مجــزا بدون درنظرگرفتن دیگر حوادث و 
رویدادها و اقدامات آمریکا در ســوریه، افغانستان، قفقاز، تنگه هرمز، خلیج فارس 

و دریای عمان می بینند.
دولــت بایدن عــلاوه بر اعــزام چندیــن اســکادران از جنگنده هــای اف-۱۶، 
اف-۲۲ و اف-۳۵ و نیز حضور پررنگ ناوها و زیردریایی ها و از همه مهم  تر استقرار 
تفنگداران دریایی خود در منطقه، تلاش های دیپلماتیک جدی را برای عادی سازی 
روابط عربســتان سعودی و اسرائیل در دستور کار قرار داده است. اینها علاوه بر آن 
اســت که طبق اخبار واصله آمریکا در دیدار با مقامات طالبان پیشنهاد داده اند که 
در ازای ناامن کردن ایران، پول های بلوکه شــده افغانستان را در اختیار این حکومت 

(طالبان) قرار دهند.
برخــلاف تصور برخی رســانه ها و ارزیابی کارشناســان داخلــی مجموعه این 
اتفاقات نمی تواند مبیّن چرخش دولت بایدن به ســمت دیپلماسی و نرمش باشد؛ 
بلکه گواهی بر آن است که تبادل زندانیان دوتابعیتی بخشی از یک نقشه کلان تر در 
قبال ایران خواهد بود که می تواند مجموعه ای از گزاره های تهاجمی را شامل شود. 
به ویــژه آنکه در یک گزاره احتمالی مجموعه تحولات از قفقاز گرفته تا تنگه هرمز، 
خلیج فارس، دریای عمان، ســوریه، افغانستان و... می تواند بخشی از سناریوی در 

تنگنای ژئوپلیتیک ایران در نظر گرفته شود.
به همین دلیل برخی تحلیلگران معتقدند این یک خطای محاســباتی است که 
توافــق اخیر ایران و ایالات متحده آمریکا بر ســر تبادل زندانیــان و احتمال آزادی 
شــش میلیارد دلار از اموال بلوکه شده ایران را اولین میوه «پلن C» در نظر بگیریم؛ 
همچنان که تبادل زندانیان از اســاس بخشی از معامله بزرگ تر واشنگتن با تهران 
ذیل «توافق نانوشته»، «توافقک»، «تفاهم» یا «توافق بدون توافق» و... هم ارزیابی 

نمی شود. با در نظر گرفتن این نکات نباید وضعیت را وارونه تحلیل کرد.
ایران، ذیل «پلن C» وارد فاز اجرائی تفاهم با آمریکا شده است؟

در مقابــل آنچــه گفته شــد، روح االله ثابت ارزیابــی کاملا متفاوتــی دارد و در 
گپ و گفتش با «شــرق» از توافقی جامع بین ایران و ایالات متحده آمریکا می گوید 
که به باور او، ضمن کاهش تنش ها به شــکلی باعث شــده اســت کــه تهران در 
فعالیت های هســته ای، آزادی زندانیان دوتابعیتی و نفوذ منطقه ای خود دست به 
انعطاف بزند. با توجه به نکات مذکور، این کارشــناس در ادامه ارزیابی خود تأکید 
دارد که توافق ایران و آمریکا در موضوع تبادل زندانیان بخشی از توافقی است که 
برخی از تحلیلگران در قالب «پلن C» تفســیر می کننــد؛ پلنی که از منظر روح االله 
ثابت، بین احیای برجام و فشــار حداکثری با هدف کنترل و مدیریت ایران در نوسان 

است.
پیــرو گفته های این کارشــناس، روزنامــه آمریکایی «وال اســتریت ژورنال» روز 
جمعه ۱۹ مرداد در گزارشــی نوشــت که ایران تولید اورانیوم غنی شــده در سطح 
نزدیک به اســتفاده بــرای مقاصد نظامی را به شــکل درخورتوجهی کاهش داده 
اســت. در این گــزارش به نقل از منابع خبری این روزنامــه آمده که حتی برخی از 
ذخایر اورانیوم غنی شــده ایران در روند رقیق سازی قرار گرفته است. در این گزارش 
به نقل از منابع خبری این روزنامه آمده که حتی برخی از ذخایر اورانیوم غنی شده 
ایران در روند رقیق سازی قرار گرفته است. این گزارش جمعه و یک روز پس از خبر 
توافق ایران و آمریکا منتشر شد؛ توافقی که یک طرف آن آزادی شهروندان ایرانی- 
آمریکایی زندانی در ایران اســت و در مقابل رفع انسداد از برخی درآمدهای نفتی 

تهران که در کره جنوبی بلوکه شده است.
بنا بر گزارش «وال اســتریت ژورنال»، این اقدام تهران می تواند سطح تنش ها با 
ایالات متحده را کاهش داده و اجازه می دهد که مذاکرات گســترده تر بر سر برنامه 
هســته ای ایران دوباره به جریــان بیفتد. این روزنامه می افزایــد که هر چقدر ایران 
میــزان کمتری اورانیوم با غنای بالا ذخیره کند، مــواد خام بالقوه کمتری در اختیار 
خواهد داشــت تا با استفاده از آن سلاح هسته ای بسازد. بر اساس گزارش یاد شده، 
مقام های ایالات متحده و اروپایی گفته اند که اگر ایران در طول تابســتان تنش ها را 
کاهش دهد، آنها در ادامه سال آماده انجام گفت وگوهای گسترده تر از جمله بر سر 

برنامه هسته ای ایران هستند.
با این حال جان کربــی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شــورای امنیت ملی 
کاخ ســفید، گزارش روزنامه وال اســتریت ژورنال مبنی بر کاهش انباشت اورانیوم 
۶۰ درصد غنی شــده از ســوی ایران را تأیید نکرد و درباره توافق با ایران برای تبادل 
زندانیان نیز گفت که در حال مذاکره هستیم و توافق هنوز تکمیل نشده است. ضمن 
آنکه خبرنگار سی بی اس نیز درباره توافق تهران – واشنگتن برای تبادل زندانیان به 
این نکته اشاره دارد که  «اگر در مسیر اجرا مشکل و مانعی پیش نیاید و توافق جلو 
برود، پنج زندانی دوتابعیتی احتمالا در ماه سپتامبر (شهریور - مهر) به کشورهای 

خود بازگردند».
در همین حال خبرگزاری رویترز به نقل از یک منبع مطلع از مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا نوشــت که ممکن است هفته ها طول بکشد تا شهروندان آمریکایی 
بتوانند ایران را ترک کنند. این منبع گفت که ســپتامبر یک چارچوب زمانی احتمالی 
برای خروج آنها از ایران است. سی ان ان نیز به نقل از یک منبع مطلع درباره توافق 
اخیــر ایران و آمریکا مبنی بر آزادی زندانیان گفت که این توافق با مذاکرات بر ســر 

توافق هسته   ای ایران مجزاست.
باوجود ایــن محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، دیروز در صفحه مجازی 
خود از آزادســازی اموال بلوکه شــده ایــران در کره جنوبی خبر داد و نوشــت که 
تمام منابع ارزی توقیف شــده ایران در کره جنوبی آزاد شــد و این منابع به صورت 
پرداخت بانکــی جهت خرید کالاهای غیرتحریمی اســتفاده می شــود. همچنین 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان، درباره تلاش های دولت نسبت 
به مســیر مذاکرات در پیام رســان ایکس (توییتر سابق) دست به قلم شد و نوشت 
که «از ابتدای کار دولت آقای دکتر  رئیســی بر دیپلماسی پویا برای کسب حداکثری 

منافع ملی و احقاق حقوق ملت بزرگ ایران تأکید شد».
امیرعبداللهیــان ایــن را هم گفتــه که علاوه بر اســتمرار فرایند خنثی ســازی 
تحریم های غیرقانونی، هیچ گاه مســیر مذاکره و دیپلماســی ترک نشــد. ســکاندار 
سیاســت خارجی ایران همچنین نوشت که تلاش ها تا کسب نتایج نهایی و احقاق 

کامل حقوق ایران ادامه دارد.
البته نوشــته رئیس کل بانک مرکزی در پیام رســان ایکــس نوعی تأیید ضمنی 
مواضــع مقامات آمریکایی مبنی بر قرار نگرفتن اموال بلوکه شــده ایران به شــکل 
مســتقیم برای تهران اســت که در ضدیت کامــل با بیانیه وزارت امــور خارجه یا 
گفته های کســانی مانند محمد جمشیدی، مشاور سیاســی رئیس جمهور، احسان 
صالحی، دبیر شــورای اطلاع رســانی دولت، محمد مرندی، مشــاور رسانه ای تیم 

مذاکرات و... است.
در افغانستان چه می گذرد؟

منابــع نزدیک به هیئت مذاکره کننده طالبان در دوحه می گویند که تام  وســت، 
نماینده ویژه آمریکا در امور افغانستان، در دیدارهای پیاپی خود با مسئولان طالبان 
همواره این درخواســت را مطرح کرده است که افغانستان تحت حاکمیت طالبان 
به نیروی ناامن کننده ایران تبدیل شــود. گفته می شــود در چند دیدار آخر نماینده 
آمریکا صراحتا اعلام کرده اســت که کشــورش حاضر است در عوض ایفای نقش 

ناامن کننده از ســوی طالبان، بخشــی از دارایی های افغانســتان را که پیش ازاین از 
سوی واشنگتن بلوکه شده است، آزاد کند.

هرچند برخی منابع خبر داده اند که طالبان صراحتا به این پیشنهاد آمریکا پاسخ 
منفی داده و آن را رد کرده است؛ اما به نظر می رسد که موضوع تهدیدزایی طالبان 
برای ایران همچنان یک گزینه محتمل خواهد بود؛ کمااینکه پیرمحمد ملازهی نیز 
به این مســئله اذعان دارد و در گفت وگو با «شــرق»، ضمن در نظر گرفتن وضعیت 
بغرنج دیپلماتیک و مرزی ایران و افغانستان در دوره دوساله حکومت طالبان، این 
موضوع را هم مطرح می کند که طالبان در راســتای منافع خود پتانسیل انجام هر 

اقدام و عملی را دارد.
مؤید این نکته از نگاه تحلیلگر ارشد مسائل افغانستان و پاکستان به متن توافق 
طالبان و ایالات متحــده آمریکا در جریان گفت وگوهای دوحــه باز می گردد که به 
گفته ملازهی ســبب شــد هم دونالد ترامپ و بعد از آن دولت جو بایدن نیز پشت 
حکومت لیبرال دموکرات خود ســاخته خود یعنی اشرف غنی را خالی کنند و زمینه 
را برای بازگشــت طالبان به قدرت در افغانستان فراهم کنند؛ بنابراین این کارشناس 
حــوزه بین الملــل احتمال می دهد که در پشــت پرده معامله ای بین واشــنگتن و 
طالبان صورت گرفته باشــد که در سایه آن افغانســتان وارد فضای امنیتی شود و 
در ســایه این فضای امنیتی برنامه هایی علیه سه کشــور روسیه، چین و جمهوری 

اسلامی ایران اجرا شود.
 ملازهی به این نکته جزئی اما مهم نیز ورود می کند که توافق دوحه بین ایالات 
متحده و طالبان یک توافق ۴۰۰ صفحه ای بوده اســت که تنها ۱۰ صفحه از کلیات 
آن منتشــر شده و ۳۹۰ صفحه باقی مانده می تواند دربردارنده هرگونه سناریویی از 
طریق زد و بندهای پشــت پرده آمریکا و طالبان باشد. با وجود این کارشناس ارشد 
مســائل شــبه قاره به روند تحولات بعد از روی کار آمــدن حکومت طالبان رجوع 
می کند که از دیدگاه او نشــان می دهد احتمالا چه نــوع معامله ای بین این جریان 
(طالبان) و آمریکایی ها صورت گرفته اســت؛ با این خوانش، مفسر حوزه سیاست 
خارجی تشــدید اختلافات مرزی با ایران و ناامن ســازی مرزها، قاچاق مواد مخدر، 
تجهیز و استفاده از نیروهای تروریستی را در چارچوب ۳۹۰ صفحه توافق محرمانه 

طالبان و آمریکا تفسیر می کند.
در راســتای گفته هــای پیرمحمــد ملازهی یک منبع ناشــناس بــه خبرگزاری 
آمریکایــی بلومبــرگ گفته طالبان با صد هــا بمب گذار انتحاری خــود را برای یک 
درگیــری احتمالی با ایران بر ســر آب، آماده می کند. براســاس این گزارش، پس از 
هشــدار چند ماه پیش ابراهیم رئیسی مبنی بر رعایت حقابه ایران از سوی طالبان، 
یکی از چهره های سرشــناس طالبان در واکنش به هشدار رئیس جمهوری ایران در 

ویدئویی به رئیس جمهور ایران گفت که از اولتیماتوم دادن دست بردارد.
حدود یک هفته بعد، درگیری در مرز آغاز شــد و دو پاســدار ایرانی و یک عضو 
طالبــان جان باختند. بلومبرگ به گفته منبع آگاه خــود تأکید کرده که در آن زمان 
طالبان خود را برای جنگ آماده می کرد و هزاران سرباز و صد ها بمب گذار انتحاری 
را برای درگیری احتمالی با ایران، به منطقه گســیل کــرد. اگرچه تهران بر این باور 
اســت که طالبان پس از بازگشــت به قــدرت، عرضه آب را کاهــش داده و مفاد 
معاهــده هیرمند را در موضوع تأمین حقابه ایران، رعایت نمی کند، اما طالبان با رد 

این ادعا می گوید خشک سالی دلیل عدم ارائه آب به ایران است.
هم زمان به نوشته بلومبرگ، در حالی که مقامات دو طرف عموما راه دیپلماسی 
و گفت وگو را برای حل موضوع پیشــنهاد می دهند، طالبان خود را برای یک تنش 
احتمالی با ایران آماده می کند. منبعی که نخواســته نامش فاش شود می گوید از 
زمان آغاز بحران آب با ایران در چند ماه اخیر، طالبان علاوه بر گســیل ســربازان و 
بمب گذاران انتحاری خود به منطقه، در نظر دارد از صد ها جنگ افزار برجای مانده 
آمریکایی در افغانستان در صورت بروز یک تنش احتمالی استفاده کند. عمر صمد، 
کارشناس ارشــد اندیشکده شورای آتلانتیک مســتقر در واشنگتن هم به بلومبرگ 
گفتــه که هــر دو طرف (تهــران و طالبــان) می توانند برای توجیــه مواضع خود 
ادعا هایی مطرح کنند... . از نظر سیاسی درگیری احتمالی بین دو کشور غیرمنطقی 
خواهد بود و منجر به بی ثباتی منطقه می شــود، در زمانــی که هیچ یک از طرفین 

نمی توانند درگیری را تحمل کنند.
بــا درنظرگرفتن این مســئله، پیرمحمــد ملازهی از زاویــه ای متفاوت به نقش 
طالبان در راســتای منافع آمریکا علیه امنیت جمهوری اسلامی ایران ورود می کند 
و بر این باور است که شاید در ظاهر امر، طالبان تمایل یا توانی برای تقابل مستقیم 
و رودررو با ایران نداشــته باشد، اما احتمالا در توافقات پشت پرده، این مأموریت از 
ســوی آمریکایی ها به طالبان محول شــده باشــد که به تدریج فضا و بستر را برای 
تقویت، تجهیز، پشتیبانی و میدان دهی به سایر گروه های افراطی و تروریستی مانند 

القاعده و به خصوص داعش خراسان فراهم کند.
این تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل در ادامه گپ وگفت خود با «شرق»، نگاهی 
کلان تر به مسئله دارد. به موازات یادآوری این نکته که افغانستان و پاکستان از نظر 
ژئوپلیتیک جزء خاورمیانه به شــمار نمی روند، این نکته کلیدی را متذکر می شــود 
که اما قطعا این دو کشــور (افغانستان و پاکستان)، امتدادی از تحولات غرب آسیا 
هســتند که به شکل مســتقیم روی تحولات افغانستان و پاکستان اثرگذار است. به 
همین دلیل ملازهی آنچه را در ســایه تحولات میدانی ســوریه یا گســیل نیروها و 
جنگ افزارهای آمریکایی به تنگه هرمز، دریای عمان و خلیج فارس و نیز تلاش جو 
بایدن برای عادی ســازی روابط اسرائیل و عربســتان سعودی می گذرد، بی ارتباط با 

برنامه واشنگتن برای طالبان در قبال ایران نمی داند.
 تبادل زندانیان، موفقیت یا...؟!

جلال خوش چهــره هم دیگر کارشناســی بود که در گفت وگویش با «شــرق» 
مواضعی همســو با پیرمحمد ملازهی را پیش می کشــد و در یک آسیب شناســی 
نســبت به عملکرد محافل رســانه ای و تحلیلی، معتقد است که صاحب نظران و 
کارشناســان صرفا با وقوع رویدادها و اتفاقات دست به قلم می شوند و صرفا یک 
جنبه و یک بعد را هم در نظر می گیرند، درحالی که به باور این مفسر حوزه سیاست 
خارجی باید مجموعه اتفاقات را در ماه های گذشــته برای رسیدن به این نقطه در 
نظر گرفت و در ادامه حتی برای هفته ها و ماه های آینده نیز دست به پیش بینی زد.
بــا درنظرگرفتن این نکته، جلال خوش چهره تأکید دارد که قطعا مســئله تبادل 
زندانیــان دوتابعیتــی بی ارتباط با ســایر اقدامات دولت جو بایــدن از تلاش برای 
عادی ســازی روابط اســرائیل و عربســتان تا اعزام نیرو ها و جنگ افزارها به دریای 
عمان، خلیج فارس و تنگه هرمز یا اتفاقات در افغانســتان و دیگر نقاط نیست. این 
تحلیلگر حوزه بین الملل با برشــمردن نکاتی پیرامون آزادسازی اموال بلوکه شده 
ایران، توافق مذکور را تلاشــی با هدف دوری از افزایش تنش می داند. خوش چهره 
در تبیین بیشتر گفته خود معتقد است از یک سو به دلیل کاهش ارزش وون (واحد 
پول کره جنوبی) در مقابل دلار، یک میلیارد دلار از ســرمایه ایران در بانک های کره 

جنوبی از دست رفت.
در ثانی مفســر حوزه سیاســت خارجی، تأکید دارد که ایران در ازای آزادسازی 
زندانیان تنها به شــکل غیرمستقیم به اموال بلوکه شــده خود دست پیدا می کند؛ 
یعنی توافق کنونی در صورت اجرا نه به افزایش صادرات نفت، رفع محدودیت های 
بانکی، کاهش تحریم ها یا تجارت آزاد ایران با دیگر کشورها منجر نمی شود؛ از این 

رو به اذعان این کارشناس، امتیاز دندان گیری نصیب ایران نشده است.
نکتــه حائز اهمیت دیگــری که خوش چهره روی آن تمرکز دارد این اســت که 
به بــاور او، توافق کنونی بین ایران و آمریکا بر ســر تبادل زندانیــان دوتابعیتی در 
صورت اجرا نمی تواند بخشــی از سناریوی بزرگ تر یا توافق کلان تر باشد. حتی این 
کارشــناس معتقد است که در شــرایط نامناســب کنونی که اقتصاد و معیشت را 

به شــدت درگیر کرده است، آزادســازی این اموال بلوکه شده چه به شکل مستقیم 
یا غیرمســتقیم نمی تواند چیزی بیش از یک مُســکن چند هفته ای باشد. در حالی 
که خوش چهره روی این نکته کلیدی دســت می گذارد که اگر سال گذشته یا قبل تر 
از آن در دولــت دونالد ترامپ، این توافقات صــورت می گرفت کارکرد، اثرگذاری و 

کارایی بیشتری داشت.
به گواه آمارها این تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل به «شرق» می گوید: «نه تنها 
آزادی شــش میلیــارد دلار از اموال بلوکه شــده ایران، بلکه احیــای برجام هم در 
شــرایط کنونی دیگر کارکرد و اثر جدی و بلندمدتی برای بهبود وضعیت اقتصادی 
و معیشــتی کشور ندارد». با توجه به همین نکته کارشناس حوزه سیاست خارجی 
برخی ادعاها مانند موفقیت دولت سیزدهم بدون احیای برجام یا FATF را چندان 
درســت نمی داند، چراکه به گفته او اگر ایران در راســتای مذاکرات برجامی به یک 
توافق دست پیدا می کرد، علاوه بر افزایش صادرات نفت و تجارت با دیگر کشورها 
می توانســت چیزی در حدود ۲۲ میلیارد دلار از اموال بلوکه شده خود را آزاد کند. 
با درنظرگرفتن نکته یاد شــده، جلال خوش چهــره در جمع بندی این بخش به ذکر 
یک جمله مهم بســنده می کند که آنچه در ســایه توافق ایران و آمریکا برای تبادل 

زندانیان دوتابعیتی و آزادی شــش میلیارد دلار از اموال بلوکه شــده نزد بانک های 
کــره جنوبی روی داده، به ایجــاد یک فضای تنفس موقت منجر خواهد شــد که 

حاصل تعلل، فرصت سوزی و دیپلماسی فرسایشی دولت سیزدهم است.
این کارشــناس در فصل جدیــدی از ارزیابی خود در گفت و گو با «شــرق» روی 
سیاســت خارجی دولت ایالات متحده آمریکا مانور می دهد و با تأکید بر اینکه جو 
بایــدن نه یک پیرمرد خرفت و کم هوش، بلکه رئیس جمهوری در ســطح روزولت 
اســت، اذعان دارد که جو بایدن هم زمان با اســتفاده از تمام اهرم های سیاســی، 

دیپلماتیک و میدانی سعی کرده است ایران را محدود کند.
این در حالی اســت که از دیدگاه این مفســر حوزه سیاســت خارجی، در مقابل 
واشــنگتن تنها اجازه دسترسی غیرمســتقیم ایران به شــش میلیارد دلار از اموال 
بلوکه شــده خودش نزد بانک های کره  جنوبی را داده اســت تا از آن را برای خرید 
کالاهای اساســی و دارو، آن هم با مدیریت، نظارت و چراغ سبز کاخ سفید استفاده 
کند. به گفته جلال خوش چهره، جو بایدن در آســتانه انتخابات ریاست جمهوی با 
آزادســای پنج زندانی دوتابعیتی به راحتی می تواند بگوید در توافق مذکور چیزی 

به ایران داده و هم زمان چیزی هم نداده است.

«شرق» برنامه احتمالی بایدن برای ایران در آستانه انتخابات ریاست جمهوری را بررسی می کند

بازی گفت وگوها

یک مقام آمریکایی آشــنا با مذاکرات به سی ان ان گفت که مذاکرات بین ایالات متحده 
و ایران در طول بیش از یک ســال جلســه در دو هتل جداگانه در پایتخت قطر انجام شد. 
در ادامه این مطلب آمده است که به گفته یک مقام آمریکایی آشنا با مذاکرات، قطری ها 
پیام ها را بین ایران و آمریکا منتقل می کردند. گفت وگوهای غیرمستقیم بخشی از یک روند 
دوســاله بود که توافقی را که در این هفته اعلام شد، ایجاد کرد، یک پیشرفت دیپلماتیک 

بالقوه بین دشمنان سرسخت که حتی با یکدیگر صحبت نمی کنند.
خطــوط کلی نقشــه راه توافق در دوحه حدود شــش ماه پیش و پس از دو ســال و 
نیم گفت وگوهای غیرمستقیم فشــرده بین واشنگتن و تهران روشن شد. روز پنجشنبه، آن 
تلاش های جدی، اولین نتایج را به همراه داشــت، زمانی که ایــران چهار آمریکایی را که 
در زندان اوین بازداشــت بودند، آزاد کرد و آنها را به حبس خانگی منتقل کرد. بر اســاس 
گزارش هایی که چندین منبع مطلع از این مذاکرات با ســی ان ان به اشــتراک گذاشــته اند، 
مســیر توافق پر از ســنگلاخ بوده اســت. ایالات متحده و ایران روابط دیپلماتیک ندارند و 

پیشنهادهای علنی واشنگتن برای مذاکره مستقیم از سوی تهران رد شده بود.
در عوض، ایالات متحده باید راه های غیرمســتقیم را دنبال می کرد و بر شرکای خود در 
خاورمیانه و اروپا از جمله قطر، عمان، بریتانیا و ســوئیس تکیه می کرد. به گفته یک منبع 
آگاه از مذاکــرات، مقامات آمریکایی با این تصور که «هیچ تضمینی» در توافق با ایرانی ها 
وجود ندارد، به مذاکرات نزدیک شدند اما از زمانی که به نظر می رسید همه چیز سر جای 
خود قرار گرفته، دولت ایالات متحده شروع به تماس با کنگره و اعضای خانواده زندانیان 
کــرد. چند روز قبــل از انتقال زندانیان به حبس خانگی نگذشــته بود که طرف آمریکایی 

متوجه شد، توافق در حال اجراست. پنجمین آمریکایی هم قبلًا در بازداشت خانگی بود.
یک منبع آگاه گفته که روز چهارشــنبه، ایالات متحده «اطلاعاتی» در اختیار داشت که 
اولین گام در این معامله - انتقال چهار آمریکایی از زندان اوین به بازداشــت خانگی - در 

روز پنجشنبه انجام خواهد شد. با این حال، مقامات نگران بودند. این منبع هشدار داد که 
«مســلما عناصری در داخل ایران هســتند که نمی خواهند این اتفاق بیفتد». به گفته این 
مقام آمریکایی، زمانی که روز پنجشنبه فرا رسید، مقامات آمریکایی خط تماس مستقیمی 

با سفیر سوئیس در ایران برای اطلاع از پیشرفت های میدانی داشتند.
مســیر پیش رو در حال حاضر به عنوان یک فرایند گام به گام توصیف شــده اســت و 
مقامات آمریکایی تأکید می کنند که مذاکرات غیرمســتقیم در حال انجام و حساس است. 
یکــی از اجــزای این توافق مبادله زندانیان مورد انتظار بین ایالات متحده و ایران اســت و 
دیگری شــامل آزادسازی شــش میلیارد دلار از وجوه ایران است که در یک حساب در کره 
جنوبــی قرار دارند. یکی از منابع مطلــع در مورد این توافق گفت که روند انتقال وجوه به 
قطر احتمالا ۳۰ تا ۴۵ روز طول می کشــد و دو منبع گفتند که این پول قبل از رســیدن به 
قطر، ابتدا به سوئیس خواهد رفت. اجرای توافق آسان نخواهد بود. به گفته منابع، وزارت 
خزانه داری ایالات متحده به شــدت درگیر این توافق خواهد شــد، زیــرا انتظار می رود که 
انتقال وجوه ایران به قطر هفته ها طول بکشــد، به ویژه به دلیل اینکه ایالات متحده هیچ 

تحریمی را برای تسهیل انتقال وجوه لغو نمی کند.
این مقام گفت که مذاکرات غیرمســتقیم با حضــور مقاماتی از دولت بایدن، از جمله 
وزارت خارجه و کاخ سفید بود. این مقام افزوده که مشارکت وزارت خزانه داری این فرایند 
را در برخی مواقع دشوارتر می کرد، اما برای اطمینان از اینکه هرگونه توافق، نظارت دقیق 
بر وجوه ایران را حفظ کند، ضروری بود. روند رسیدن به این نقطه - با هدف نهایی تضمین 
آزادی آمریکایی هــا - برای مقامات دولت بایدن راهی طولانی بوده اســت. منابع گفتند 
که بازگرداندن آمریکایی ها به خانه از ابتدای دوره ریاســت جمهوری جو بایدن، اولویت او 
بوده اســت. اکنون، مقامات ایالات متحده می گویند کــه کار همچنان ادامه دارد، اما آنها 

محتاطانه خوش بین هستند که این پنج نفر به خانه بازگردند.

سی ان ان به نقل از یک مقام آمریکایی ادعا کرد:

انتقال شش میلیارد دلار قطر بین ۳۰ تا ۴۵ روز طول می کشد


